
Comune di Cessuniti
(Provincia di Vibo Valentia)

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 54 Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di
volontariato "Le Foglie di Dafne".

L'anno Duemiladiciassette il giorno sei del mese di ottobre alle ore 16:45 nella
sala delle adunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Cognome e nome Oualifica Presente Assente
Mazzeo Francesco Sindaco x
Valenti Pasquale Assessore x
Sorrentino Enrico Giuseppe Assessore x
Natale Laura Assessore x
Costanzo Jessica Assessore x

Partecipa la Segretaria Comunale Dott.ssa Stefania Bondini
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Francesco Mlazzeo
I1 Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i Convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione nr.51 del 0610912017 la Giunta comunale accoglieva
favorevolmente la richiesta di collaborazione inoltrata dall'Associazione "Le Foglie di Dafne", con
sede in Vibo Valentia, per svolgere nel territorio comunale interventi ed iniziative contro la
violenza verso le donne;
che a tal fine è stata predisposta e concordata con la suddetta Associazione una bozza di
convenzione finalizzata all'apertura di un centro di ascolto, sostegno e prima accoglienza ai soggetti
vittime di violenza;
- che è interesse di questa Amministrazione porre in essere un'azione positiva frnalizzataal.

scuole, mirate al riconoscimento del disvalore della violenza;

sane tra i generi, in particolar modo tra gli adolescenti;

manifestati comportamenti aggressivi e di violenza.
Visto lo schema di convenzione di che trattasi (All.A) e ritenuto meritevole di approvazione;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs.26712000;
A votazione favorevole unanime resa in forma palese,



DELIBERA

l.di approvare 1o schema di convenzione, allegato al presente atto per fame parte integrale e
sostanziale, tra il Comune di Cessaniti e l'Associazione di volontariato "Le Foglie di Dafne" per
l'apertura di un Centro di Ascolto e prima accoglienza rivolto a Donne e Minori in Difficoltà.
2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione.
Inoltre con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134
comma 4,deld.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.



Alleeato A Delibera G.C. 54 del 06/10/2017

Comune di Cessaniti
Provincia di Vibo Valentia

Convenzione

tra il

Comune di Cessaniti (VV)

l'Associazione di Volontariato 'oLe Foglie di Dafne"

per l'apertura di un Centro di Ascolto e prima

accoglienza rivolto a Donne e Minori in Difficoltà.

l.l, *ffi#ffitrry,j-'t':'"ìlu'



L'anno 2017, nel giomo del mese di ottobre, presso la sede del Comune di Cessaniti
(W), con il presente atto da valere ad ogni effetto di legge fra:
il Comune di Cessaniti, rappresentato dal Sindaco Dott. Francesco Mazzeo - con sede in
Cessaniti Piazza Marconi I C.F. 00326670791.

E
L'Associazione di Volontariato "Le Foglie di Dafne", con sede legale in Vibo Valentia alla Via G.
Pascoli n.13, rappresentata dal Presidente

PREMESSO

- che l'Amministrazione Comunale di Cessaniti (VV) è interessata a favorire un'attività
integrata volta ad arginare e prevenire la violenza nei confronti di donne e minori, awalendosi
degli operatori del terzo settore che hanno sviluppato esperienza in tal senso;

- che con Deliberazione n. .............. del ................... la Giunta Comunale del Comune di
Cessaniti, al fine di dare attuazione a quanto sopra, ha stabilito di instaurare, con idonea
Associazione di volontariato o di promozione sociale, un rapporto convenzionale ai sensi

dell'art. 30 della L. 383/2000, frnalizzato all'apertura di un centro di ascolto, sostegno e prima
accoglienza ai soggetti vittime di violenza;

- che è interesse di questa Amministrazione pone in essere un'azione positiva frnalizzata a:

F pone in essere azioni di informazione e sensibilizzazione, anche all'intemo delle
scuole, mirate al riconoscimento del disvalore della violenza;

F diffondere i valori della parità di diritti, della solidarietà e delle dinamiche relazionali
sane tra i generi, in particolar modo tra gli adolescenti;

) garantire apporti qualificati nelle situazioni di forti criticità ed in casi in cui si siano
manifestati comportamenti aggressivi e di violenza;

- che si è individuata a tal fine, I'Associazione "Le Foglie di Dafne", che ha già collaborato con
Enti Pubblici per la creazione e l'erogazione di servizi a tutela della Donna e che gestisce

alcuni centri antiviolenza, con la quale sottoscrivere apposita convenzione.

Si Conviene e si stipula quanto segue

ART. I - Oggetto efinalità della Convenzione

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra il Comune di Cessaniti (VV)
(di seguito denominato Comune) e l'Associazione di Volontariato "Le Foglie di Dafne", (di
seguito denominata Associazione) per la apertura e gestione di un centro di ascolto/antiviolenza.

Attraverso tale strumento, il Comune intende contribuire, attraverso l'attuazione del principio
di sussidiarietà orizzontale, alla difhrsione dei valori del rispetto e della solidarietà, alla tutela
delle Donne, dei Minori, alla crescita della consapevolezza nella intera comunità del disvalore
rappresentato da ogni forma di sopruso.

L'Associazione si impegna a svolgere le attività previste nello statuto, in collaborazione con
il Comune di Cessaniti, fomendo il servizio di ascolto e supporto legale e psicologico alle
vittime della violenza, rivolto ai cittadini di Cessaniti e dei paesi limitrofi, secondo le modalità
attuative definite di comune accordo.



ART, 2 - Prestazioni e destinatari

L'Associazione si impegna ad effettuare le prestazioni oggetto della propria attività di cui al
fine sociali secondo l'art. 3 dello statuto della stessa.

Destinatari delle prestazioni dirette alla tutela, ascolto, informazione dei soggetti che si
rivolgono al centro sono tutti i cittadini, senza distinzione alcuna.

La partecipazione degli utenti alle attivita è gratuita.

ART. 3 - Personale volontario

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, l'Associazione garantisce
la disponibilità di un numero di volontari propri.

ART. 4 - Ulteriori impegni dell'Associazione

L'Associazione si impegna a:
a) garantire I'adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione;
b) segnalare, al competente Ufficio Comunale, ogni problema sorto nell'espletamento delle

attività, che sia di ostacolo al conseguimento degli obiettivi, ed a collaborare alla rapida
soluzione dei problemi segnalati.

ART. 5 - Impegni del comune

Il Comune si impegna a:
- garantire l'ùilizzo di idoneo locale per il centro di ascolto/antiviolenza ed a fomire le

ulteriori forme di supporto alle attività del Centro che potranno essere concordate caso
per caso.

ART. 6- Ulteriori attività di collaborazione

Le parti si impegnano ad attuare la più ampia collaborazione in ambito di progettazione e

realizzazione di progetti ed iniziative, anche con l'apporto di finanziamenti pubblici, volti a
realizzare azioni previste nello Statuto dell'Associazione.

ART- 7 - Durata

La presente convenzione avrà validità dal 16 ottobre 2017 frno al 3111212018.
Le Parti si impegnano a prevedere incontri di programmazione condivisa all'inizio di ogni

anno di attività, previa verifica dell'andamento nell'aruro precedente.
L'Associazione può recedere dalla convenzione al termine di ciascun anno di attività, mediante

semplice comunicazione anche senza preawiso.



ART. I - Protezione deì dati personali

L'Associazione si impegna ad operare nel rispetto della normativa sulla Privacy ed in
particolare ad essere adempiente in riferimento agli obblighi imposti dal D.Lgs. 196103. A tal fine,
il Comune nomina l'Associazione Titolare del trattamento dei datipersonali.

L'Associazione accetta la propria nomina, da parte del Comune, a Titolare del trattamento dati
personali effettuato con il presente atto e nomina . Responsabile del trattamento.

Art. 9 - Vigilanza

I1 Comune, attraverso il proprio Referente, si riserva di procedere alla verifica e vigilanza sul
corretto svolgimento dell'attività oggetto della presente convenzione, segnalando eventuali rilievi
al Referente individuato dall'Associazione, il quale dovrà adottare tempestivamente misure
idonee.

Letto dalle parti, dalle stesse approvato e sottoscritto, tanto in fine quanto a margine dei fogli
non contenenti le sottoscrizioni finali in segno di accettazione e conferma.

Per il Comune - Il Sindaco Dott.Mazzeo Francesco

Per l'Associazione - Il Presidente



COPIA
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO
f.to Dott. Francesco Mazzeo

II SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Stefania Bondini

PUBBLICAZIONE

In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n,26712000)
Data09ll0l20l7

II SEGRETARIO COMI-INALE
f.to Dott.ssa Stefania Bondini

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000;
E e divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni dalla

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n.26712000).
Data 09/1012017

II SEGRETARIO COMLTNALE
f.to Dott.ssa Stefania Bondini

E copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Data09ll0l20l7

MUNALE

Bondini


